ПРОТОКОЛ № 2
публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета 
Сузунского района Новосибирской области

20.05.2019     11:00                                                                              с. Заковряжино

   Место проведения: кабинет Главы администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района по адресу: Новосибирская область, Сузунский район, с. Заковряжино, ул. Ленина, 21.
   Публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением утвержденным решением 57 сессией Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 19.06.2015 № 209, Уставом Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области. 
   Публичные слушания назначены решением пятьдесят пятой сессией Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 18.04.2019 № 182.

   Организатор публичных слушаний - Совет депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

   Председатель публичных слушаний -  Субботина Н.А., председатель Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.  

   Секретарь публичных слушаний - Юдаева О.Н., специалист администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

   Список присутствующих  (18 чел.) прилагается
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

   Обсуждение проекта решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области»
Вступительное слово:
    Субботина Н.А. – предложила начать публичные слушания по предложенному проекту решения «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области».

   Предоставила слово для выступления с основным докладом заместителю главы администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области Замелову Юрию Александровичу.

СЛУШАЛИ:

Замелова Ю.А. – сообщил, что проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области вынесен на публичные слушания в связи с приведением Устава Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством. 

Коротко изложил изменения: 
1.1. Статья 3. Муниципальные правовые акты

1.1.1. Часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проекты муниципальных правовых актов обнародуются путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотекаи на сайте администрации муниципального образования».
1.2. Дополнить статьей 16.1. следующего содержания:

1.2.1. «Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав  Заковряжинского сельсовета, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Заковряжинского сельсовета, назначается Советом депутатов Заковряжинского сельсовета, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Заковряжинского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области».
1.3. Статья 8. Муниципальные выборы
        1.3.1. Часть 5 статьи изложить в следующей редакции:

«Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Заковряжинского сельсовета. Количество распределяемых мандатов в многомандатном избирательном округе равно установленной численности Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.»

Поступило предложение  от  Борозняк И.В., депутата Совета депутатов Заковряжинского сельсовета, которая предложила внести изменения в проект  в соответствие 380-ФЗ от 05.12.2017г. Внести в Статью 29 «Удаление главы поселения в отставку» часть 6 исключить. В Статье 32 «Полномочия администрации» пункт 24 исключить. В Статье 33 «Избирательная комиссия Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области»             Пункт «е» части 6 изложить в следующей редакции:

«е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования;

Пункт «е.1»  части 6 - признать утратившим силу;
Пункт «ж» части 6 изложить в следующей редакции:
«ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума.
РЕШИЛИ:

1. Признать публичные слушания состоявшимися.

2. Принять информацию Замелова Ю.А. заместителя главы администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области по проекту решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области», к сведению.
3. Рекомендовать Совету депутатов рассмотреть проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области» на сессии Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.
4. Опубликовать настоящий протокол на официальном сайте администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района.

Председатель                             _____________                                     Н.А.Субботина
Секретарь                                   _____________                                         О.Н.Юдаева

СПИСОК

Принявших участие в публичных слушаниях

20.05.2019
1. Алехина Наталья Александровна

2. Юдаева Ольга Николаевна

3. Кузнецова Валентина Павловна
4. Замелов Юрий Александрович
5. Субботина Наталья Алексеевна

6. Цорн Елена Анатольевна

7. Борозняк Ирина Васильевна

8. Яковлева Зоя Алексеевна
9. Субботин Людмила Алексеевна

10. Оленбург  Александр Иванович
11. Гордиенко Елена Владимировна

12. Ермакова Ирина Ивановна

13. Субботин Игорь Владимирович

14. Павлова Александра Николаевна
15. Дубовицкая Ольга Викторовна

16. Кривошеева Елена Павловна

17. Кривчиков Николай Степанович

18.Эммерих Нина Ивановна
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ

Публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

«О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области» проведенных 20.05.2019 в кабинете Главы администрации Заковряжинского сельсовета по адресу: Новосибирская область, Сузунский район, с. Заковряжино, ул.Ленина, 21.


В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области, представлен для рассмотрения проект решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области». 


Обсудив проект решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области», руководствуясь Положением о публичных слушаниях в Заковряжинском сельсовете Сузунского района Новосибирской области, утвержденным решением 57 сессии Совета депутатов Заковряжинского сельсовета от 19.06.2015, в целях приведения Устава Сузунского района в соответствие с действующим законодательством, участники слушаний

РЕШИЛИ:


1. Поддержать проект решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области».


2. Рекомендовать Совету депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области внести проект решения Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской области» на  рассмотрение на сессии Совета депутатов Заковряжинского сельсовета Сузунского района. 

3.Опубликовать итоговый документ публичных слушаний в информационном бюллетене «Заковряжинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района.

Председательствующий публичных слушаний,

Председатель Совета депутатов                                                       Н.А.Субботина 
